Si la *Métaphysique* est citée pour construire un discours sur différents sujets, l'*Éthique à Nicomaque*, connue par l'auteur anonyme dans la version partielle répartie entre *Ethica Vetustas* et *Nova*, fait pour sa part l'objet d'une exposition détaillée qui, par certains aspects, ressemble à un commentaire plutôt qu'à un compendium ou à un abrégé. R.-A. Gauthier, comme il a été rappelé plus haut, a montré comment l'auteur se sert de la *versio longuior* de l'*Ethica Vetustas*, c'est-à-dire du texte qui contient la traduction de la dernière partie du livre III de l'*Éthique à Nicomaque*, ajoutée au texte de Burgundio de Pise par Hermann l'Allemand au début des années 1240⁴³. La constatation de R.-A. Gauthier est évidente lorsqu'on lit l'exposé sur la fin de l'*Ethica Vetustas*, c'est-à-dire le chapitre qui dans la liste de M. de Boüard porte le titre *Quod cohibentes incontinentiam per rationem veraciter sunt obediens*. Le texte dit :

Subinfert incidentaliter dicens quod continens et reprimens [reprimens : retinens *Er2*] motus illicitos uere dici potest obediens et disciplinabilis. 'Obediens' quia in tali dominatur quod natum est dominari, id est ratio, et obedit quod natum est obedire, id est sensibilitas [sensibilitas : sensualitas *Pav1*]. 'Disciplinabilis' dicit quia ordinatio [ordinatio : recta ordinatio *Er2 Mant*] potenciarum anime est [anime est : *om. Pav1* : a se *Mant*], scilicet quod sensus succumbat et ratio dominetur. Multum

Translatio Composita sive 'Vetus', éd. G. VUILLEMIN-DIEM, Bruxelles – Paris, 1970 (*AL*, XXV/1-1a), p. 6, 16-22 : *Sed tamen scire est obtemperare arte experimento esse opinamur magis, et sapientiores artifices expertibus arbitramur, tamquam secundum id quod est scire magis sequatur sapientia omnes; hoc autem est quoniam hii quidem causam sciunt, illi vero non. Expertes quidem enim ipsum quidem quia sciunt, sed propter quid nesciunt; hii vero propter quid et causam cognoscunt*; Cf. *Id.*, *Met.*, A, 2, 982a22 – b2, *Ibid.*, p. 8, 15- 9, 22. *Id.*, *Met.*, A, 2, 982b24-27, *Ibid.*, p. 9, 24-27 : *Manifestum igitur est quod propter neque unam ipsam querimus utilitatem alteram, sed sicut, dicimus, homo liber cum sui ipsius causa sit et non alterius, sic et hec sola liberalis scientiarum est*; *Id.*, *Met.*, A, 2, 983a5-12, *Ibid.*, p. 10, 9-15 : *Divinissima enim et honorabilissima est [i.e. metaphysica]*. Sur la traduction de Jacques de Venise, voir G. VUILLEMIN-DIEM, *Metaphysica, Lib. I-IV.4 : Praefatio*; *Id.*, « Jakob von Venedig und der Übersetzer der *Physica Vaticana* und *Metaphysica media* (Zu Datierungs- und Abhängigkeitsfragen) », in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 41, 1974, p. 7-25; Ch. BURNETT, « A Note on the Origins of the *Physica Vaticana* and *Metaphysica Media* », in *Tradition et traduction : Les Textes Philosophiques et Scientifiques grecs au Moyen Âge latin : hommage à Fernand Bossier*, R. BEYERS, J. BRAMS, D. SACRÉ, K. VERRYCKEN (éds.), Leuven, 1999 (*Ancient and Medieval philosophy*, 25), p. 59- 68; BOSSIER, *La riscoperta di Aristotele in Occidente...*, p. 49-51.